¹) *Tytuł mniejszej redakcji podaliśmy w przedmowie, wstęp zaś tak opiewa w ręk. Kr.: Memento dierum antiquorum, cogita generaciones singulas, interroga patrem tuum et annunciat tibi maiores tuos et dicent tibi. Deuter. XXII. c. — Moyses in hoc cantico filios Israel monebat, ut in memoriam revocarent facta et beneficia Dei eis prestita graciouse utque interrogarent scirentque eadem per maiorum informationem fructuose. Hac igitur imagine ductus, quisquis es, memento etc. o frater beneficia Dei omnipotentis circa te et religionem facta, reducendo per tuam cognitionem, interroga etc., ut discas eadem vel facta temporibus preteritis per aliorum narrationem, et hoc qualitatem et modum 1. primarie regule institutionis, quia Deo auctore, Francisco reseratore, fratre Leone vel fratre Bonizo scriptore. 2. gratuitae electionis in hanc scilicet sacram sequelam Cristi Iesus. Non fecit taliter*

cum eodem propheta posset dicere: Memor ero ab initio mirabilium tuorum et meditabor in omnibus operibus tuis et in adinventionibus tuis exercebor. In sancto enim serafico Francisco via domini, per quam gradientes de

omni nacioni; 3. separacionis ab occasionibus peccandi, occupacionibus mundi, quibus seculares sunt illaqueati; 4 reductionis ad pristinum innocentie statum per professionem et votum in manibus prelati factum; 5. paterne protectionis ab adversariis multifarie defendendo et in pristinam observanciam regularem reducendo; 6. salubris educationis suo promisso infallibili satisfaciendo; Mat. XIX: vos, qui reliquistis omnia et sec. etc. centuplum accipietis; 7. solennis introductionis in terram vivencium sive promissionis. Ibidem Mat. XIX: et vitam eternam possidebitis. Et prelatus in professione, si hec observaveris, promitto tibi vitam eternam. Et hoc hac de causa prefata et alia multa dei beneficia memorie commendare debemus, ne ingratitudinis vicio obruamur, et ne illud dicatur de nobis in prefato cantico scriptum: incrassatus est dilectus meus et recalcitravit, incrassatus, inpingwatus, dilatatus, incrassatus deliciis, inpingwatus diviciis, dilatatus honoribus et potenciis. Proinde dictave facta antiquorum memorie commendata multa afferunt bona, quia Dei omnipotentiamque et clemenciam, protectionem condonacionemque ostendunt et graciarum actionem generant, mores et ceremonias priscorum erga Deum hominesque informant, cautelam postremo, ne sequentes laqueos incurvant, quibus aliqui detentienterant, preferunt. Felix enim predicatur, quem aliena pericula faciunt cautum. Ego igitur minorum minimus et insufficiens (sermone licet in culto) de reformacione regularis observancie et de observantium fratum a conventionalibus divisione et denique provincie nostre Polonie plantacione et aliarum incidentaliter maxime ante divisionem provinciarum Austrie, Slesie et Polonie, prout aliqua scripta reperi, aliqua vero relatu certa didici, cetera vidi vel expertus fui, fari vel scripto mandare in nomine domini incipiam, ut fratres sciant et intelligant, quomodo patres nostri in vinea Dei laboravere utque darem eisdem occasionem et materiam in hiis melius et copiosius disserendi.

Beatus ac seraphicus pater noster sanctus Franciscus velud aliter Moyses de celo missus, ut populum Dei gravi iugo Pharaoni servientem velud in Egipto et peccatorum mole obrutum de eius miserabili Egiptiaca servitute liberaret suo exemplo et doctrina, cum multis iam spretis contemtisque omnibus, in oculis omnium cepisset variis virtutibus ac prodiis (*sic*) clarescere, multi divino iam tacti ardore spernentes et ipsi transitoriam sui vestigiis inherere ac illi se coniungere ceperunt, unde divino se instigante spiritu illis ac sibi regulam condidit salutarem, cuius non invencione magis quam exemplo clarior fuit. Si quidem nihil ulla lege in aliis sanxit, cuius non ipse primus in se documenta daret. Sciebat namque, quod non multum efficax esset instruentis oracio, nisi effectu operis affixa sit cordi auditoris. Hanc autem regulam ewangelicis viris editam existimawit roboris ac firmatis nihil habere, nisi illius auctoritate firmaretur in terris, qui vicarius existebat eius, cuius aspiracione submissa erat de celis. Superna igitur confortatus visione, pusillanimitatem abiciens, cum

Egipto huius sancti ad se tam misericorditer venire¹ decrevit, demonstratur, in quo eciam tam evidenter appareret, quam magnus sit ipse Deus noster, faciens mirabilia. Notam enim scilicet in populis omnibus virtutem suam redimens in brachio suo hunc populum suum acceptabilem sectatorem bonorum operum, filios huius dilecti sui, mundum, carmen dyabolumque subplantantis Jacob. Et palium mundane glorie cum pompis suis in manibus Egypciace² mulieris relinquenter Ioseph, quem aque videntes timuerunt pectorum et abissi ignorancie turbate sunt, quem eciam sagitte Cristi acerbissime passionis transfixerunt et vox tonitrui spiritus sue dulcedinis inflamavit in rotha, cuius splendore illuxerunt coruscaciones orbi terre cuiusque fortitudine commota terra contremiscit, contemplans in sacro eius corpore investigabilia vestigia sua, ut recte illud propheticum valeat decantare: memoria memor erotabescet in me anima mea. Eructavit namque legifer noster filius Dei verbum evangelice perfectionis, quod colonus || in terra ad seminandum venerat et per ministerium huius sapientis scribe Francisci fideliter scribentis.

Quem anno sue incarnationis **MCCVI**^a, sextadecima Apprilis gloriose convertit, ac deinde **MCCIX** XVI Apprilis vel XV^b, regulam et ordinem tocius sanctitatis et honestatis eorundem fratrum Minorum ordinavit et fratres habere et suscipere cepit. Dum in ecclesia episcopali^c devotus missam cum fratre Bernardo, primogenito filio suo audiret, intellectoque, que suis Cristus locutus est in evangelio, baculum, peram et calciamenta reicit, factus eiusdem imitator cum suis^d **duodecim**^d **fratres suscepit**, sicut Cristus duodecim apostolos habuit: primus^e frater Bernardus de Quinta Valle, cuius consilio tota civitas Assisii regebatur, frater Petrus Cathani canonicus sancti Ruffini, iurista,

Conversio
s. Francisci.
Ordo incepit
Minorum

Primi 12 socii
sancti Franci-
sci fuerunt isti.

illo parvo cetu duodenario, quem iam in Christo genuerat, tanti culminis ausus est adire fastigium, ante scilicet Christi vicarium Innocencium tercium comparere intrepidus circa annum domini 1209, cui ille benigne annuens, dominica tamen preventus visione, regulam, quam pauper homo scripserat, approbavit.

¹⁾ *Wyraz ten opuszczony dodał następnie pisarz na wierzchu z odnośnikiem.*

²⁾ *tak w Czar. p. 1a, Jag. ma Cypriace. ³⁾ w ręk. Cz. p. 1b Dum in ecclesia sancte Marie de Porciuncula devotus. ⁴⁾ na boku przy każdym liczby po-*
rządkowe od 1 do 11.

^{a)} O roku konwersji ś. Franciszka por. Voigt l. c. p. 468, Evers p. 7, uw. 3. ^{b)} Glasberger u Eversa p. 7 podaje tylko rok. ^{c)} Jordanus u Voigta p. 517, Glasberger u Eversa p. 7. ^{d)} Niżej powiada *undecim*, jakoż wylicza też tylko jedenastu.

frater Egidius de Assisio¹, frater Sabbatinus^a, frater Iohannes de Capella, qui usum birritorum primus incepit, qui desperatus ut alter Iudas laqueo se suspendit². Loco cuius substitutus fuit frater Gwilhelmus Anglicus, frater Philipus Longus visitator post pauperum dominarum, frater Barbarus, frater Bernardus de Viridante^b, frater Angelus Tangredi de Reate primus milles^c (*sic*), frater Silvester. Hii primo beato Francisco vita et habitu adheserunt. Et post istos alii vita, verbo et signis preclari, de quibus plene tam in cronicis ordinis, quam in conformitatibus beati Francisci maxime in secunda parte octavi fructus primi libri habetur.

Igitur beatus Franciscus cum illa familia primitiva in quodam tugurio derelicto, anno domini 1210, quod Riws Tortus dicebatur, yeuniis et oracionibus vacans, morabatur. Et in eodem loco divino spiritu sibi assistente primam regulam scripsit et pene omnia mandata ewangelica, que Cristus appostolis suis dedit, inseruit, et nominibus ewangelicis tam || prelatos, quam fratres minores nominavit. Et cum ipsis³ undecim ipse duodecimus ad presentiam domini pape Innocencii terci^d se contulit et dictam regulam obtulit et approbandam humiliter postulavit^e. Et in paupertate et humilitate famulari domino populisque penitenciam solenniter predicare se declaravit. Quod propositum et observanciam ipse pater suis cum legitimis filiis toto tempore vite sue ad ungvem perfectissime observavit ac permansit dictus ordo, ut fundatus fuerat, in altissima paupertate ac per hoc pacificus, in simplicitate innocentissima ac per hoc deserens omnia zophistica et dolosa, in puritate mundissima et per hoc a mundo separatus, in humilitate profundissima, ac per hoc fugiens omnia sublimia et reverencie prelatorum contraria, in oratione et operacione assidua, ac per hoc renuens omnia distractiva, ociosa, avida et mundana, in caritate perfecta, et per hoc abhorens mutuas persecuciones et odia, in exemplaritate proximi conservatissimus, et per hoc deserens pusillorum scandala. Dominus igitur Innocencius tercius ex previis

Prima regula
S. Francisci
reseratur.

In loco apud
Rivum Tortum
primam regu-
lam scripsit.

Propositum
sancti Franci-
isci circa obser-
vanciam ewan-
gelii declara-
tur.

Verbum de pal-
ma inter in si-
nu eius excre-
scente et suspen-
tacione ecclesie
Lateranensis.

¹⁾ w ręk. Cz. niżej go wymienia, dodając: et hic erat tertius filius. ²⁾ Wyrazy od qui usum w ręk. Cz. p. 1b później dopisane na boku. ³⁾ Słowa te dwa razy napisane przy poprawieniu raz przemazano.

^{a)} Glasberger p. 8: *Gabatinus*. ^{b)} Glasberger p. 8: *Vigilantis de fida*.
^{c)} Glasberger p. 8: *ex equestri ordine*. ^{d)} 1198—1216. ^{e)} Caly ten
ustęp z małymi odmianami Glasberger p. 9.

divinis revelationibus^a et swasu domini Iohannis de Sancto Paulo cardinalis et episcopi Sabinensis, qui beato Francisco et suis se esse procuratorem ipsorum obtulerat, regulam primam approbavit verbo tantum aut viva voce et universis fratibus tam clericis quam laycis presentibus, datis eis parvis coronis et tonsuris, dedit de penitencia predicanda mandatum. Et tunc

primum ministrum generalem beatum Franciscum tocius ordinis instituit. Ipse vero genibus flexis promisit obedienciam domino pape. Et alii fratres de mandato domini pape firmiter obedire promiserunt. Reversus autem

beatus Franciscus cum fratibus versus vallem Spoletanam cepit per civitates et castella ferventer predicare^b. Et hic est prima missio beati Francisci fratres mittendo predicare, de qua dicit frater Julianus Theutunicus, qui isto-

riam beati Francisci et Sancte Clare || nobili stilo et pulera composuit melodia^c. Qui cum aspera in hyeme incaustum suum signaret crucis signo, nunquam post fuit congelatum. Hic quandoque per octo dies non bibit, Parisius (*sic*)

iacet tumulatus, nam et ibi erat per multos annos corrector chori et mense. Cuius predicationis sonitu et aliorum fratrum plures ad penitenciam animati ad ordinem sunt recepti, inter quos fuit frater Silvester, primus sacerdos,

qui ordinem intravit. Item frater Pacificus, rex versuum coronatus a Cezare, item frater Leo totus columbinus, confessor sancti Francisci, quem peccorellam nominabat s. Franciscus, frater Ruffinus, consanguineus sancte Clare,

frater Masscus^d facundissimus et curialis frater Lumpertus^e humilis et pacientissimus, frater Moricus de ordine Cruciferorum, frater Iohannes cognominatus a sancto Francisco simplex^f.

Ordo sancte Clare instituitur.
Historia S. Francisci componitur.

Idem generalis sanctus Franciscus anno domini 1212 instituit ordinem pauperum dominarum, quem ante sex annos futurum predixerat, dum ecclesiam sancti Damiani reparabat solicite, cuius prima plantula fuit virgo sanctissima Clara. Eodem anno desiderio martirii beatus Franciscus versus terram sanctam transfretare tentavit. Sed dispositione divina redire compulsus

^{a)} Glasberger p. 9. Inocenty III miał widzenie jakoby ś. Franciszka grzbietem swym podtrzymywał bazylikę lateraneńską bliską upadku p. 9. ^{b)} O aprobowaniu reguły przez Inocentego III mówi mniej więcej tak samo Glasberger p. 9. ^{c)} Jordanus u Voigta p. 541, o Julianie Niemcu ob. Voigt p. 464. ^{d)} Glasberger p. 9: *masseus*. ^{e)} Glasberger p. 9: *Iuniperus*. ^{f)} Ustęp od słów: *inter quos* mniej więcej tak samo Glasberger p. 9.

est^a. Et tandem post aliquot tempus versus Marochium iter arripuit, ut in terram sanctam et ad Marochium (sic) s. Franciscus ire tentavit. anunctiaret fidem catholicam Miramolino, regi Marochiorum, sed in Hyspania cepit gravissime infirmari, nihilominus sancti Iacobi limina visitavit et ibidem oranti ferventer a domino revelatum est, ut redeundo in Italianam loca idonea pro habitacione fratrum acquireret et novellam familiam in domino roboraret.

Anno domini 1215 sub Innocentio tercio generale concilium in Laterana celebratum est, et ibi erat edita constitucio sive statutum dominis utriusque sexus iuri nostro inserta de penitencia et remissione^b. Eodem anno beatus Franciscus Romam adiit et sanctum dominum, qui ibi tunc erat, pro sui ordinis confirmatione reperit. Quem Dei ostensa visio favorablem sibi fecit, et ibidem dictum est inter eos: Stemus simul dominus nobiscum, quis contra nos^c et, ut dicit auctor conformitatum et cronica nostra, in quodam consistorio domini pape beatus Anthonius de Padua mandato summi pontificis pergrinis innumerabilibus predicavit, qui || illuc propter indulgencias conveniebant. Erant autem ibi Greci, Latini et Francigene, Teutunici, Angli, Ungari et Slavi et alii diversarum parcium populi. Sic Spiritus sanctus lingwam suam ut condam sanctorum apostolorum suorum mirificavit, quod omnes, qui audiebant, non sine omnium admiracione ipsum clare intelligebant, et unusquisque audiebat lingwam suam, in qua natus erat. Et tunc tam ardua et melliflua eructavit, quod omnes convertit in stuporem et admiracionem, propter quod ipsum dominus papa Honorius tercius archam testamenti vocavit. Et beatus Franciscus propter eandem causam et famam suum episcopum nominabat^d.

Beato vero Dominico pro sui ordinis confirmatione laboranti ibidem, quam eciam ab eodem papa Innocencio 3^o prius involuntario, postea inclinato obtinuissest, si supervixisset^e. Sed dominus Innocencius 3^{us} obiit anno sequenti post concilium, et in illo anno Honorius tercius^f electus, qui anno primo sui pontificatus ordinem Predicatorum beato Dominico confirmavit,